
 

 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

От 31 марта 2022 года        № 22-р 
 
 
 

О состоянии и организации работы по 
вопросам опеки и попечительства в 
Сосновском муниципальном районе 
Нижегородской области 
 

 

На основании пункта 2 части 1 статьи 7 «Права органов местного 

самоуправления муниципального района на решение вопросов, не 

отнесенных к вопросам местного значения муниципального района» Устава 

муниципального образования Сосновский муниципальный район 

Нижегородской области, Земское собрание решило: 

1. Заслушав информацию главного специалиста управления 

образования Администрации Сосновского муниципального района 

Нижегородской области Моисеевой А.А. «О состоянии и организации 

работы по вопросам опеки и попечительства в Сосновском муниципальном 

районе Нижегородской области», принять к сведению (Прилагается). 

2 .  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Земского собрания 

Сосновского муниципального 

района 

Ю.Л.Кузнецов 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

района 

А.С.Зимин 

 



2 
 

Приложение 

к решению Земского собрания 

Сосновского муниципального района 

Нижегородской области 

от 25.03.2021 № 22-р 

 

О состоянии и организации работы по вопросам опеки и попечительства в 

Сосновском муниципальном районе Нижегородской области 

 

Декларация прав ребенка, принятая резолюцией 1386 (ХIV) Генеральной 

Ассамблеи от 20 ноября 1959 года, провозгласила, что ребенок, ввиду его 

физической и умственной незрелости, нуждается в специальной охране и заботе, 

включая надлежащую правовую защиту. С самого своего рождения человек взят 

под государственную охрану, является членом общества, обладает правом иметь 

имя, отчество и фамилию, воспитываться и жить в семье, общаться с 

родителями, родственниками и иметь имущество, получать медицинское 

обслуживание, выражать собственное мнение, получать образование, защищать 

собственные права. 

Отношения с родными людьми - отцом и матерью, сестрами и братьями - 

выступают в качестве фундамента, центра всех остальных общественных связей. 

Защита прав ребенка осуществляется в первую очередь родителями. 

Однако имеют место ситуации, когда данные функции возлагаются на органы 

опеки и попечительства. В Управлении образования Администрации Сосновского 

муниципального района Нижегородской области, исполняющим отдельные 

государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, работает 

один специалист. 

Основными задачами органа опеки и попечительства в отношении 

несовершеннолетних являются: 

1. Обеспечение оптимальных условий для жизни и воспитания детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, несовершеннолетних, не 

имеющих нормальных условий для воспитания в семье; 

2. Защита личных, имущественных прав и законных интересов 

несовершеннолетних. 

Главной задачей органа опеки и попечительства является своевременное 

выявление детей, которые остались без родительского попечения. Динамика 

первичного устройства детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

представлена на слайде. 

Наименование 2019 2020 2021 

Численность выявленных и учтенных детей 9 0 4 

из них: 

устроены под надзор в образовательные и 

медицинский организации 

0 0 2 



3 
 

устроены в семьи граждан 9 0 2 

численность детей, оставшихся не 

устроенными на конец года 

0 0 0 

 

Динамика показывает, что с 2019 года численность выявленных детей, 

оставшихся без попечения родителей, в нашем районе немного снизилась. 

Большинство из них были устроены в семьи граждан. Но есть дети, которые 

направлены в организации для детей-сирот под надзор. 

В соответствии с конкретными обстоятельствами потери попечительства 

матери или отца, орган опеки и попечительства выбирает формы устройства 

малолетних. 

В Сосновском районе осуществляется целенаправленная работа по 

развитию различных форм семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей (усыновление (удочерение), опека (попечительство), 

приемная семья). В нашем районе наиболее распространенной формой устройства 

является приемная семья. Динамику развития семейных форм устройства вы 

можете наблюдать на представленном слайде. 

Категория детей 2019 год 2020 

год 

2021 год 

Всего детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

85 79 79 

из них в семьях граждан 85 79 79 

усыновленных  13 13 15 

под опекой, в том числе предварительной 4 5 6 

в приемных семьях 68 61 58 

 

На 01.01.2022 года на учете в администрации Сосновского муниципального 

района состоит 79 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из 

них в семьях граждан воспитываются 79 человек: 

- усыновленных детей посторонними гражданами на учете 15 детей; 

- на опеке (попечительстве) 4 семьи в них находятся 6 детей; 

- в приемных семьях - 37 в них 58 детей; 

- с ограниченными возможностями здоровья, – 13 человек.  

В соответствии Постановление Правительства РФ от 18.05.2009 № 423 (ред. 

от 15.11.2019) «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в 

отношении несовершеннолетних граждан» с Правилами осуществления органами 

опеки и попечительства проверок условий жизни несовершеннолетних 

подопечных, соблюдения опекунами или попечителями прав и законных 

интересов несовершеннолетних подопечных, обеспечения сохранности их 

имущества, а также выполнения опекунами или попечителями требований к 

осуществлению своих прав и исполнению своих обязанностей, специалистами 

орган опеки и попечительства проводятся плановые и внеплановые проверки 

условий жизни и воспитания подопечных. Общее число проведенных за 2021 год 

плановых и внеплановых (при поступлении личных дел) проверок – 143 (из них 



4 
 

70) дистанционно в целях недопущения распространения новой коронавирусной 

инфекции (СОVID -19). 

 

Организация контроля за условиями содержания, воспитания и образования 

детей, проживающих в замещающих семьях 

Специалисты органа опеки и попечительства исполняют функции по защите 

прав подопечных на получение пенсий, данное право имеют 15 

несовершеннолетних, пенсии перечисляются на лицевые счета детей, денежные 

средства расходуются опекунами с предварительного разрешения органа опеки. 

Задача органа опеки и попечительства оказывать содействие накоплению 

денежных средств подопечных для их будущего проживания. За отчётный период 

выдано 17 разрешений на снятие денег со счетов подопечных. 

Организовано систематическое оздоровление детей, оставшихся без 

попечения родителей. Ежегодно направляются запросы в ГБУЗ НО Сосновскую 

ЦРБ в части исполнения обязанностей замещающих родителей по оздоровлению 

детей. По поступившей информации замещающие родители добросовестно 

выполняют рекомендации врачей, проявляют ответственное отношение к детям, 

своевременно проходят медицинское освидетельствование, помогают в 

организации лечения и оздоровления детей, нареканий со стороны педиатров нет. 

За 2021 год все дети прошли диспансеризацию. 

 

Организация отдыха, оздоровления и занятости детей 

Форма устройства 2021 год 

Количество детей, 

охваченных контролем 

Количество единиц 

контроля 

1. Опека 

(попечительство) 

6 12 

2. Приемная семья 58 116 

3. Усыновление 15 15 

Общее количество 

единиц контроля 

79 143 

№ Формы оздоровления июнь  

(кол-во детей) 

июль  

(кол-во детей) 

август (кол- 

во 

детей) 

1 Лагеря с дневным 
пребыванием 

 5 8 1 

2 Загородные лагеря 9 0 0 

3 Санатории, турбазы. 7 4 6 

4 «Дворовая практика» 3 4 6 



5 
 

 

Кроме этого, органы опеки и попечительства, действуя в интересах 

несовершеннолетних, выступают в качестве истцов по делам о лишении 

(ограничении) родительских прав и восстановлении в родительских правах: 

дают заключения, касающиеся установления усыновления (удочерения), споров, 

которые связаны с воспитанием, проживанием малолетних и участвуют в 

рассмотрении данных дел. Численность детей, в защиту которых предъявлен иск 

в суд или предоставлены в суд заключения, представлена на слайде. 

 

Наименование 2019 2020 2021 

Численность детей, в защиту которых 

предъявлен иск в суд или предоставлены в 

суд заключения, в том числе: 

13 8 22 

О месте жительства детей 1 1 7 

Усыновление  2 0 2 

Об общении с детьми бабушек, дедушек и 

других родственников 

2 1 2 

О защите прав детей на жилое помещение 0 1 0 

О защите других личных и имущественных 

прав детей 

1 4 6 

Численность детей, родители которых лишены 

родительских прав 

3 1 5 

Численность детей, родители которых 

ограничены в родительских правах 

4 0 0 

Численность детей, отобранных у родителей 

при непосредственной угрозе жизни или 

здоровью детей 

0 0 0 

 

В целях защиты жилищных и имущественных прав и интересов 

несовершеннолетних подготовлено 142 административных актов, из них: 

 

- на совершение сделок с жильём 12 

- о назначении и прекращении 

выплаты пособия на содержание 

ребёнка, находящегося в замещающей 

семье 

19 

- о направлении в учреждения для 

детей-сирот 

2 

- об установлении и прекращении опеки 8 

5 Прогулочные группы 10 15 11 

4 Трудоустройство 0 0 1 

Итого: 34 31 25 



6 
 

- о разрешении выдачи денежных 

средств 

7 

- о выдаче разрешения на 

осуществление ухода за 

нетрудоспособным гражданином 

11 

- о выдаче согласия (разрешения) на 

заключение с несовершеннолетней 

68 

- другие 15 

 

Образовательные организации выступают в роли активных субъектов 

социальной защиты детства, которые профессионально организуют время 

учащегося, обеспечивают его защиту, оказывают содействие ребенку в 

реализации и защите его прав и законных интересов, реализуют право детей на 

получение образования, охрану здоровья и медицинское обслуживание, на 

разностороннее развитие личности. 

Защита прав детей возложена на органы попечительства и опеки при 

районных администрациях, инспекцию ПДН («подразделение по делам 

несовершеннолетних»), прокуратуру (в частности, на помощника прокурора, 

уполномоченного осуществлять эту деятельность), КДН. При неисполнении 

либо ненадлежащем выполнении обязанностей, связанных с воспитанием, 

родителем и прочим лицом, на которое они возлагаются, равно как и педагогом 

и иным сотрудником образовательного лечебного, воспитательного и другого 

учреждения, которое должно осуществлять надзор, если эти действия 

сопровождаются жестоким обращением, предусмотрена уголовная 

ответственность. Жестокое обращение, в том числе психическое и физическое 

насилие, покушение на половую неприкосновенность малолетнего выступают в 

качестве основания для лишения родительских прав. Данное положение 

установлено в статье 69 Семейного кодекса.  

В исполнение Федерального Закона от 24.06.1999 г., № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», отрегулировано взаимодействие и обмен информацией о 

безнадзорных детях между органом опеки и попечительства администрации 

Сосновского района, образовательными, лечебными и иными учреждениями. Так, 

совместно с другими субъектами профилактики принимаются меры по контролю 

над семьями, находящимися в опасном положении. 

В соответствии с конкретными обстоятельствами потери попечительства 

матери или отца, органы опеки и попечительства выбирают формы устройства 

малолетних. Вместе с этим они осуществляют дальнейший надзор за условиями 

их образования, содержания и воспитания. Кроме этого, органы попечительства 

и опеки: Выступают в качестве ответчиков по делам об отмене ограничений, 

восстановлении родительских прав. Предъявляют иски по вопросам отстранения 

матери или отца от воспитания, обучения или содержания иждивенцев. Дают 

заключения, касающиеся отмены или установления усыновления, споров, 

которые связаны с воспитанием и участвуют в рассмотрении этих дел.  



7 
 

В судебном порядке защита прав несовершеннолетних касается случаев 

нарушений, имеющих место в семье, если возникает спорная ситуация.  

В качестве важнейшей предпосылки для обеспечения защиты прав детей 

этими органами выступает их тесный контакт с КДН, ПДН, прокуратурой и 

прочими общественными и государственными институтами.  

За 2021 год выявлено и поставлено на учёт 8 семей, находящихся на этапе 

раннего семейного неблагополучия, в них воспитывается 15 детей. Снято с учета 

12 семей, в том числе по причине улучшения ситуации в семье – 11. 

Не остаются без внимания дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, стоящие в очереди на получении жилых помещений – 32 человека. Так 

за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 году получили жилье 

5 молодых людей из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. Для уже имеющих жилье отремонтировано 1 жилое помещение. На 

2022 год запланировано приобретение 5 квартир. 

На базе государственного бюджетного учреждения Нижегородской области 

«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Сосновского 

района» работает Школа замещающих родителей (далее ШЗР), которая 

обеспечивает сопровождение граждан, изъявивших желание пройти подготовку и 

принять на воспитание в семью ребенка-сироту. В программах обучения будущих 

замещающих родителей принимают участие специалисты органа опеки и 

попечительства района. 

Деятельность ШЗР в районе востребована. 

Все кандидаты прошли подготовку в ШЗР в полном объеме и получили 

свидетельство о прохождении подготовки установленного образца: 

В 2019 г.-18 человек. 

В 2020 г.-13 человека. 

В 2021 г.- 14 человек. 

Большую работу проводит служба по сопровождению замещающих семей. 

В 2021 году на обслуживании состояло 12 семей, в них 26 детей; в 2020 году - 11 

семей, 23 ребенка. 

И в завершении хочется сказать: 

Дети – наше будущее. Во имя будущего мы и живем на земле, поэтому 

обязаны сделать все возможное, чтобы у детей было счастливое, безоблачное 

детство. Благополучная семья – не та, которая не имеет проблем, а та, которая 

находит силы и умеет их решать. 


